ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số                   /TTr-UBND        Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 153/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh về danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

                        Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 32/2019 ngày 10/4/2019 về việc

quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ

công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 về việc quy định cơ chế tự chủ tài chính của

đơn vị sự nghiệp công lập; số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số

8275/SNNMT-KHTC ngày 24/12/2025, ý kiến đồng ý của các Thành viên

UBND tỉnh (thông qua Phiếu biểu quyết), UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông

qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND

tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó, tại điểm b

khoản 2 Điều 1 Nghị định số 111/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 3

Điều 4 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định “Ngoài các danh mục dịch vụ sự

nghiệp công ban hành theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định này; cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp

với khả năng ngân sách của địa phương trong phạm vi dự toán được Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua, gửi Bộ Tài chính và các bộ quản lý ngành, lĩnh vực để

giám sát trong quá trình thực hiện.” Cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung

2

hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc phạm vi quản lý của địa phương là UBND tỉnh. Do đó, việc ban hành

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND

tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh là cần thiết

và phù hợp với quy định tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP. Sau khi HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết nêu trên, UBND tỉnh sẽ soát xét, ban

hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo thẩm

quyền và đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bãi bỏ Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh

ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc

lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

2. Yêu cầu

Việc quy định phải phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình

thực tiễn của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, cá

nhân khi tổ chức thực hiện.

Đảm bảo yêu cầu về tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ NỘI

DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của

HĐND tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2. Đối tượng áp dụng

- Ủy ban nhân dân tỉnh, cơ quan được giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu

cung cấp sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước từ

nguồn kinh phí chi thường xuyên.

- Đơn vị sự nghiệp công lập do cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước

thành lập theo quy định của pháp luật, có tư cách pháp nhân, cung cấp dịch vụ

sự nghiệp công, phục vụ quản lý nhà nước.

- Nhà cung cấp dịch vụ sự nghiệp công khác (không phải đơn vị sự nghiệp

công lập) có tư cách pháp nhân, đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp

luật, có chức năng cung ứng sản phẩm, dịch vụ công phù hợp với yêu cầu cung

cấp sản phẩm, dịch vụ công của Nhà nước; các cơ quan, tổ chức có liên quan

đến việc tổ chức thực hiện và cung cấp sản phẩm, dịch vụ công.

3. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của

HĐND tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

3

nước thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đảm

bảo phù hợp với quy định về phân cấp, phân quyền theo Nghị định số

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ và quy định liên quan.

4. Về tổ chức thực hiện

 Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực

hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân tỉnh theo

quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. Tỉnh ủy;

- TTr HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: NN và MT, Tài chính;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NL5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Huy Thành

		2025-12-31T13:38:52+0700

		2025-12-31T16:17:25+0700

		2025-12-31T16:27:39+0700

		2025-12-31T16:27:40+0700

		2025-12-31T16:27:41+0700